b) *Cur Deus homo*, I, 11

(Anselmo, dopo aver spiegato che il peccato si presenta come un "furto" di ciò che appartiene a Dio, espone la tesi secondo cui la riparazione del peccato dovrà assumere la forma di una restituzione. In altri termini, chi ha peccato dovrà rendere – versare – a Dio ciò che gli ha tolto. Quando, però, si tratta dell'onore di una persona, la sua restituzione o la sua soddisfazione non può limitarsi esclusivamente alla cancellazione delle conseguenze dell'atto offensivo; ben di più: dovrà offrire all'offeso un risarcimento supplementare, una specie di "plusvalore" idoneo a soddisfare l'onore dell'offeso e strapparne, così, il perdono.)

Omnis voluntas rationalis creaturae subiecta debet esse voluntati Dei [...]. Hoc est debitum quod debet angelus et homo Deo, quod solvendo nullus peccat, et quod omnis qui non solvit peccat. Haec est iustitia sive rectitudo voluntatis, quae iustos facit sive rectos corde, id est voluntate. Hic est solus et totus honor, quem debemus Deo et a nobis exigit Deus. Sola namque talis voluntas opera facit placita Deo, cum potest operari; et cum non potest, ipsa sola per se placet, quia nullum opus sine illa placet. Hunc honorem debitum qui Deo non reddit, aufert Deo quod suum est, et Deum exhonorat; et hoc est peccare. Quamdiu autem non solvit quod rapuit, manet in culpa. *Nec sufficit solummodo reddere quod ablatum est, sed pro contumelia illata plus debet reddere quam abstulit.* Sicut enim qui laedit salutem alterius, non sufficit si salutem restituit, nisi pro illata doloris iniuria recompenset aliquid; ita qui honorem alicuius violat non sufficit honorem reddere, si non secundum exhonoratio- nis factam molestiam aliquid, quod placeat illi quem exhonoravit, restituit. Hoc quoque attendendum quia, cum aliquis quod iniuste abstulit solvit, hoc debet dare, quod ab illo non posset exigi, si alienum non rapuisset. Sic ergo debet omnis qui peccat, honorem Deo quem rapuit solvere; et haec est satisfactio, quam omnis peccator Deo debet facere.

«La volontà della creatura razionale deve essere sotto- messa interamente alla volontà di Dio [...]. Questo è il debito che l'angelo e l'uomo devono a Dio; se lo soddisfano, non peccano; e chiunque non lo soddisfa, cade nel peccato. Questa è la giustizia o rettitudine della volontà, che rende giusti o retti di cuore, cioè di volontà. Questo è l'onore, unico e totale, che dobbiamo a Dio e che egli esige da noi. Difatti, questa volontà è la sola che rende le opere gradite a Dio, quando può operare; e quando non può operare, essa sola piace per se stessa, dato che senza